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ELÄKKEIDEN YHTEENSOVITUS

Kaikilla lakisääteisillä työeläk-
keillä oli yläraja vuoden 2004
loppuun asti, mutta yksityisaloil-
la enimmäisrajasta eli yhteenso-
vituksesta luovuttiin vuoden
2005 alusta lukien. Jos jäit yksi-
tyisaloilta eläkkeelle vuonna
2005 tai sen jälkeen eikä sinul-
la ollut muuta kuin yksityisalo-
jen työsuhteita, eläkkeillä ei ole
ylärajaa. Kunnan ja valtion puo-
lella sen sijaan ennen vuotta
2005 kertyneet eläkkeet leika-
taan jatkossakin enimmäismää-
rään, mutta sen jälkeen tehty työ
on pelkkää plussaa.
   Eri eläkelaitokset antavat pyyn-
nöstä eläkearvioita, mutta näitä
katsellessa kannattaa pitää mie-
lessä, että kunnan ja valtion elä-
kelaitokset eivät anna tietojaan
sinne kertyneistä eläkkeistä yksi-
tyisalojen vakuutuslaitoksille en-
nen eläketapahtumaa. Vasta täl-
löin eläkkeen määrä lasketaan
“oikeasti”. Tässä yhteydessä tu-
lee myös tehtäväksi valtion ja
kuntien eläkkeiden yhteensovi-
tus, joka saattaa leikata esimerkiksi
TEL-eläkelaitoksen antamasta
eläkearviosta pienen siivun.

Muusikoilla eläkkeitä kertyy par-
haimmillaan useista lähteistä:
kunnalta, valtiolta ja yksityiseltä
puolelta. Useimmille kertyy va-
kituisen päätyön ohessa keikkai-
lusta TaEL:ia. Eri eläkelaitoksista
tulleet arviot eläkkeiden kerty-
mistä tulee helposti ynnättyä sii-
nä harhaluulossa, että yhteissum-
ma olisi myös lopullinen eläke.
Tästä ristiriidasta kumpuaa mo-
nenlaista epäluuloa, jota seuraa-
vassa pyritään lähinnä kuntapuo-
len näkökulmasta hälventämään.

Miika Tarhio
liiton lakimies

Enimmäismäärä perusturvas-
sa 60 %

Ennen vuoden 2005 alusta voi-
maan tullutta lainmuutosta eläk-
keitä rajoitettiin TEL:n 8 §:n mu-
kaan muiden peruseläkkeiden ja
jatkuvien korvausten kanssa si-
ten, että eläkkeet yhteensä eivät
ylitä yhteensovitusrajaa, joka on
60 % yhteensovitusperusteesta.
Yhteensovitusperuste oli korkein
peruseläkkeen perusteena oleva
palkka sellaisesta työ- tai virka-
suhteesta tai yrittäjätoiminnasta,
joka on kestänyt vähintään vuo-
den. Jos eläkkeet ylittivät 60 %
yhteensovitusrajan, eläkettä vä-
hennettiin ylimenevältä osalta.
Tämä tarkoitti käytännössä sitä,
että mikäli päätoimesta yksityis-
aloilla oli jo kertynyt täysi eläke,
rajattiin TaEL:t pois lopullisesta
eläkkeestä. Aina TaEL:t eivät tie-
tenkään menneet hukkaan. Jos
päätoimen eläke jäi vajaaksi, täy-
densi TaEL vajausta.
   Työeläkkeiden ohi ajavat lii-
kenne- ja tapaturmavakuutusla-
keihin perustuvat eläkkeet, jat-
kuvat korvaukset ja elinkorot,

joiden taso on yleensä perus-
työeläketasoa korkeampi. Työ-
eläkettä maksetaan vain, jos sen
määrä on suurempi kuin näiden
liikenne- ja tapaturmavakuutus-
lakeihin perustuvat ensisijaiset
etuudet. Nämä niin sanotut
LITA-etuudet siis leikkasivat ja
leikkaavat edelleenkin  yhteen-
sovituksessa niitä alemmat pe-
rustyöeläkkeet kokonaan.
   Vuonna 2005 tai sen jälkeen
alkavien työeläkkeiden yhteen-
sovituksesta luovuttiin koko-
naan lukuun ottamatta yhteen-
sovitusta liikenne- ja tapaturma-
vakuutuslain mukaisten korva-
usten kanssa. Korkeammat kart-
tumaprosentit 53 vuoden iästä
eteenpäin eivät työeläkkeiden
yhteensovituksessa siten leik-
kaudu pois, ja niiden työnteon
jatkamista kannustava vaikutus
säilyy. Eläkkeen karttumista ei
myöskään rajoiteta enää 60
%:iin yhteensovitusperusteesta.

Kunnan eläkkeet

Vuoteen 2005 saakka kunnalli-
sessa eläkelaissa oli lain 76 §:n

viittaussäännöksen perusteella
käytössä periaatteessa saman-
lainen eläkkeen enimmäismää-
rän rajaus ja yhteensovitus kuin
yksityisaloilla. Kunnallisen elä-
kelain 75 §:n mukaan eläkkeen
yhteismäärää laskettaessa eri
palvelussuhteista määrätyt eläk-
keet laskettiin yhteen. Niiden
yhteismäärä sai olla kuitenkin
enintään 60 % suurimmasta tä-
män lain mukaisesta eläkepal-
kasta sellaisessa palvelussuh-
teessa, jossa eläkkeeseen oi-
keuttavaa palvelusaikaa on vä-
hintään kaksi vuotta. Jos tällais-
ta palvelussuhdetta ei ollut,
enimmäismäärä laskettaisiin
suurimmasta eläkepalkasta. Jos
työntekijällä oli rinnakkaisia tä-
män lain alaisia palvelussuhtei-
ta, otettaisiin rajaukseen mu-
kaan vain se palvelussuhde,
jonka eläkepalkka on suurin.

Kunnan eläkkeen karttumi-
nen vuoden 2004 loppuun
saakka

Kuntien eläkevakuutus laskee
ennen vuotta 2005 tehdystä
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ansiotyöstä eläkkeen kunakin
vuonna voimassa olleiden las-
kentasääntöjen mukaan. Vuo-
den 2004 loppuun karttunut
eläke lasketaan erikseen jokai-
sesta palvelussuhteesta. Eläk-
keen karttuminen alkoi työnte-
kijän täytettyä 23 vuotta. Eläke
karttui eri tavalla riippuen siitä,
oliko palvelussuhde alkanut
ennen 1.1.1993 vai sen jälkeen.

Ennen 1.1.1993 alkaneet kun-
nalliset palvelussuhteet, jotka
jatkuvat siitä lähtien yhtäjaksoi-
sesti eläkkeelle siirtymiseen
saakka, kartuttivat eläkettä:

- 2,2 % työssäolovuotta kohti
ennen vuotta 1995
- 1,5 % työssäolovuotta kohti
vuodesta 1995 lähtien
- 2 % työssäolovuotta kohti 55
vuoden täyttämisestä lähtien

1.1.1993 tai sen jälkeen alka-
neet kunnalliset palvelussuhteet
kartuttivat eläkettä:

- 1,5 % työssäolovuotta kohden
55 vuoden täyttämiseen saakka
- 2 % työssäolovuotta kohden
55 vuoden täyttämisestä lähti-
en

Kuukausiansio vaikutti eläkkeen
karttumiseen siten, että:

- ennen 1.5.1966 päättyneestä
kunnallisesta palvelussuhteesta
on karttunut eläkettä vain, jos se
oli päätoiminen,
- 1.5.1966 lähtien eläkkeeseen
ovat oikeuttaneet sellaiset pal-
velussuhteet, joissa kuukausian-
sio on ylittänyt määrätyn, mel-
ko matalan rajan,
- 1.1.1998 lähtien eläkettä on
karttunut kaikista työssäoloa-
joista.

Palvelussuhteen pituus vaikutti
eläkkeen karttumiseen niin, että
ennen 1.7.1971 päättyneestä
kunnallisesta palvelussuhteesta
on karttunut eläkettä vain, jos se
on kestänyt yhtäjaksoisesti vä-
hintään neljä kuukautta.
   Eläkettä on karttunut 1.7.1971
alkaen kaikista vähintään kuu-
kauden mittaisista palvelussuh-
teista, ja 1.1.1998 lähtien elä-
kettä on karttunut jokaisesta työ-
päivästä. Kunnan palvelukses-
sa olleita muusikkoja on koske-
nut vuodesta 1986 alkaen TaEL,
joten kunnan palveluksessa ol-
leelle keikkamuusikolle on ker-

tynyt TaEL:ia ensimmäisestä työ-
päivästä lähtien jo tätä aiemmin.

Vuoden 2004 loppuun men-
nessä karttuneiden eläkkei-
den rajaus

Kunnallisella eläkkeellä on vuo-
den 2005 alusta voimaan tul-
leiden säännösten (laki 713/
2004) mukaan edelleen enim-
mäismäärä, joka on henkilökoh-
tainen. Eläkkeitä laskettaessa
kaikki 31.12.2004 mennessä
karttuneet lakisääteiset eläkkeet
lasketaan yhteen ja niillä on
enimmäismäärä, joka riippuu
henkilön syntymäajasta seuraa-
vasti:

- Lasketaan ensin, paljonko on
päiviä henkilön 23 vuoden täyt-
tämisestä vuoden 2004 lop-
puun ja kuinka monta prosent-
tia tämä on luvusta 14 400.
- Enimmäismäärä saadaan otta-
malla sama prosenttiosuus lu-
vusta 60.

Henkilö on esimerkiksi syntynyt
1.1.1950 ja täyttänyt 23 vuotta
1.1.1973, josta vuoden 2004
loppuun on 11 520 päivää.
11 520 on 80 % 14 400:stä.
Enimmäismäärä saadaan siis ot-
tamalla 80 % 60:sta = 48 %. 48
% on 31.12.2004 mennessä
karttuneiden peruseläkkeiden
enimmäismäärä.

Kuntaeläkkeen karttuminen
1.1.2005 alkaen

Kunnallinen eläke karttuu kunta-
työnantajan palveluksessa teh-
dystä työstä. Vuonna 2005 voi-
maan tulleilla uusilla säännöillä
lasketaan vain se eläke, joka kart-
tuu vuodesta 2005 alkaen. Aiem-
mista työssäolojaksoista lasketaan
erilliset eläkkeet entisin säännöin
edellä sanotun mukaan.
   Eläkettä karttuu kunkin vuo-
den ansioiden perusteella ikää
vastaavalla prosentilla. Eläkettä
karttuu kaikista 18 ja 68 ikävuo-
den välillä saaduista työansiois-
ta sekä myös tietyistä sosiaali-
etuuksista. Eläkettä karttuu:

- 1,5 % vuosiansiosta, kun olet
18–52-vuotias,
- 1,9 % vuosiansiosta, kun olet
53–62-vuotias (ennen vuotta
1950 syntyneillä säilyy kuiten-
kin 2 %) ja
-  4,5 % vuosiansiosta, kun olet
63–67-vuotias.

Myös eläkkeellä ollessa tehdys-
tä työstä karttuu eläkettä. Karttu-
misprosentti on tällöin kuiten-
kin aina 1,5 % vuosiansiosta
iästä riippumatta. Eläkettä ei
enää kartu 68 vuoden täyttämi-
sen jälkeen. Jos ei tuolloin vielä
halua jäädä eläkkeelle, eläkettä
korotetaan lykkäyskorotuksella.

Esimerkki kuntien eläkeva-
kuutuksen nettisivuilta

1.1.1946 syntynyt henkilö saa-
vuttaa eläkeikänsä vuonna
2010. Hän on työskennellyt
ennen vuotta 2005 kunnan li-
säksi valtiolla ja yksityisellä. Näi-
den eläkkeiden enimmäismää-
rä on 54 %.
   Kunnallista eläkettä on karttu-
nut 600 euroa, valtion eläkettä
200 euroa ja yksityistä eläkettä
100 euroa, eli yhteensä on kart-
tunut eläkkeitä 900 euroa. Jos
suurin eläkepalkka on esimer-
kiksi 1 500 euroa, 54 % siitä on
810 euroa. Eläkkeitä on siis kart-
tunut 90 euroa yli enimmäis-
määrän, joten kunnan ja valtion
eläkkeistä vähennetään enim-
mäismäärän ylittävä osuus (90
euroa). 31.12.2004 mennessä
karttuneiden eläkkeiden määrä
on 810 euroa/kk ilman lisäelä-
keosuutta (75 euroa).
   Sitä eläkettä, joka karttuu vuo-
desta 2005 alkaen eläkkeelle
jäämiseen, ei yhteensoviteta.
Jos vuosiansiot tulevina vuosi-
na ovat esimerkiksi 18 000 eu-
roa/vuosi, eläkettä karttuu 2,0
% vuodessa 63 vuoden täyttä-
miseen eli vuodesta 2005 vuo-
teen 2009 yhteensä 8 % = 120
euroa/kk. 63 vuoden täyttämi-
sestä eläkkeelle saakka karttuu
4,5 % vuodessa. Esimerkiksi 64
vuoden eläkeikään saakka kart-
tuisi 67,50 euroa/kk edellä mai-
nitulla vuosipalkalla 18 000
euroa. Lopullinen eläke olisi
siten vuoden 2004 loppuun
mennessä karttunut 885 euroa
ja  vuodesta  2005 läht ien
187,50 euroa eli yhteensä
1 072,50 euroa/kk. Tämä on
71,5 % kuukausipalkasta, kun
vanhan säännön mukaan elä-
kettä olisi voinut karttua lisä-
eläkkeineen enintään 64 %.
   Jos henkilö työskentelee elä-
keikäänsä saakka kuntatyössä,
enimmäismäärän lisäksi tulee
ennen vuotta 1995 karttunut li-
säeläkeosuus, joka voi enim-
millään olla 6 %. Jos henkilön
eläkeikä on alempi kuin 63

vuotta, enimmäismäärää koro-
tetaan.

Rinnakkaiset työsuhteet

Kunnilla ja valtiolla eri aloilta
kertyneiden “vanhojen” eli en-
nen vuotta 2005 kertyneiden
eläkkeiden yhteensovitusta jat-
ketaan siis edelleen. Silloin kun
eläkkeitä rajoitetaan ja haetaan
parasta eläkkeen perusteena
olevaa palkkaa, voidaan kor-
kein eläkepalkka hakea niin sa-
notuista rinnakkaisista työsuh-
teista, jolloin henkilö tekee
päätyönsä rinnalla muuta elä-
kevakuutettua työtä. Tällöin päätyön
palkka ja rinnakkaisen työn pal-
kat lasketaan yhteen ja yhteen-
sovitusperusteena oleva palkka
nousee.
   Rinnakkaisten palkkojen yh-
teen laskemista rajoittaa se, että
rinnakkaisen työsuhteen vähim-
mäiskesto on yksi vuosi. Tätä
lyhyemmät ja satunnaiset työ-
suhteet – esimerkiksi alle kuu-
kauden TaEL-työsuhteet – jäävät
laskuista pois. Käytännössä
vuoden vaatimuksesta on kun-
tien eläkevakuutuksessa joustet-
tu siten, että vuotta lyhyemmät-
kin työsuhteet on katsottu rin-
nakkaisiksi, kunhan rinnakkais-
ta työtä tehdään toistuvasti ja
vakiintuneesti. Tällä keinoin
ennen vuotta 2005 tehdyt esi-
merkiksi musiikkialan vakiintu-
neet opetustehtävät saattavat
korottaa yhteensovituksen pe-
rusteena olevaa palkkaa.
   Rinnakkaisilla työsuhteilla ei
enää vuoden 2005 jälkeen ole
merkitystä niissä tapauksissa,
joissa yhteensovituksesta on
luovuttu. Rinnakkaisista työsuh-
teista kertyy eläkettä samalla lail-
la kuin muistakin työsuhteista.


